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Broen Danmark efterlyser større overblik og viden om sociale
idrætsindsatser for mere målrettet at kunne hjælpe udsatte til et
aktivt fritidsliv. Idan bekræfter problemet og peger på, at det
udfordrer muligheden for at give kommunerne kvali!ceret
inspiration til projekter.

AUTOMATISK OPLÆSNING

DIF Get2Sport, kommunale fritidspas, DGI’s pulje ’Foreningsliv for alle’,
Broen Danmark, Foreningen til Støtte for Mødre og Børn, Dansk
Flygtningehjælps Fritidspulje – listen over indsatser, som støtter socialt
udsatte børn og unge i at få et aktivt fritidsliv, er lang.

Faktisk så lang, at det er næsten umuligt at holde styr på de mange
muligheder og hvilke, der for alvor batter på sigt.

Det mener foreningskonsulent Henrik Nørgaard fra Broen Danmark, som
ærgrer sig over, at det manglende overblik i værste fald kan betyde et spild
af ressourcer, og at hjælpen ikke når ud til alle dem, der har brug for det.

»Vi støttede knap 7.000 personer sidste år, men hvis de så også får penge
fra de andre indsatser, er det stadigvæk kun 7.000, der bliver hjulpet. Hvis
vi havde styr på, at alle ikke bare søger de samme steder, kunne vi sikre os,
at vi faktisk nåede ud til endnu flere. Men hvordan skaber man synergi,
hvis man ikke ved, hvad hinanden laver,« siger han.

Det er ikke første gang, Broen Danmarks efterspørger et bedre overblik
over sociale indsatser i idrætten, men der er stadig ingen løsning i sigte,
lyder det fra Henrik Nørgaard, som mener, at midlerne fra politikere og
fonde derfor fortsat fordeles lidt for tilfældigt og uden vished om de
langvarige effekter.

»Man giver lidt til den ene side og lidt til den anden side, men har man
nogensinde haft et ønske om, at det skal spille sammen? Eller er man
tilfreds med bare at dele lidt ud her og der og så se, hvordan det går?« siger
Henrik Nørgaard.

Hans synspunkter bakkes op af chefanalytiker Maja Pilgaard fra Idrættens
Analyseinstitut (Idan), som selv har forsøgt at prikke hul på bylden og få
skabt et brugbart overblik – blandt andet med rapporten ’Idræt for socialt
udsatte. Et blik på aktørerne’ fra 2018. Men man er stadig meget langt fra
mål.

»Vi synes i høj grad, at der mangler et helhedsorienteret overblik. Dels i
forhold til aktører, og dels i forhold til metoder og målgrupper,« siger hun.

»Og så savner vi også et overblik, når for eksempel kommuner ringer til os
og efterspørger, hvordan de skal gribe det an, hvis de gerne vil øge
indsatsen for sårbare voksne. Her kunne vi godt tænke os et mere
kvalificeret bud på forskellige retninger at gå i – og perspektiver på
forskellige støttemodeller.«
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Giver et overblik mening?
Maja Pilgaards erfaring er dog, at det en kompliceret opgave at gå i kast
med det store forkromede overblik, for der er »rigtig mange« aktører på
området, og det udvikler sig hele tiden. Det gælder både på nationalt plan
og på lokalt plan.

Hun nævner de kommunale fritidspas som eksempel på en ordning, der
bliver mere og mere udbredt, men ikke er blevet ordentligt evalueret
endnu. Når Idan bliver spurgt til, om det kan være en løsning at få
fritidspas i alle kommuner, må svaret derfor hænge i luften.

»Det er selvfølgelig svært at have noget imod, at der bliver givet penge til
sårbare og fattige børn, så de kan dyrke fritidsaktiviteter. Men der er også
mange måder at forvalte fritidspasset på. Vi synes ikke nødvendigvis, at vi
har bud på, om det er den ene eller den anden løsning, der fungerer,
ligesom vi intet aner om fritidspasset i et længere perspektiv. Kunne
økonomien for eksempel bruges endnu bedre, end den gør nu? Og hvad
skal der for eksempel ske efter, at man har givet støtte i én sæson?« siger
Maja Pilgaard.

Men spørgsmålet er, om det overhovedet giver mening at bruge kræfter og
ressourcer på at skabe overblik over et område i konstant udvikling, hvis
en rapport vil være forældet nærmest i det øjeblik, den udkommer?

Maja Pilgaard mener, det især vil være brugbart at kategorisere de sociale
indsatser, metoder og støttemodeller i et eller andet omfang, så man ikke
skal starte fra bunden igen og igen.

»Hvilke erfaringer, metoder og løsninger til forskellige målgrupper viser
sig at virke i forskellige sammenhænge – og som dermed kan inspirere
andre? Når vi ikke har overblikket, er det jo ikke særlig nemt at inspirere,«
pointerer hun.

Netværk udveksler erfaringer
Hos Broen Danmark har man i manglen på viden og overblik valgt de
seneste år at søge inspiration i et mindre netværk af aktører, der alle i en
eller anden form arbejder med fritids- eller kontingentstøtte målrettet
børn og unge.

Det gælder blandt andet DGI, Dansk Flygtningehjælp og Red Barnet, men
også flere andre organisationer har været tilknyttet netværket, som mødes
med jævne mellemrum for at udveksle ideer og erfaringer.

»Det hjælper til, at vi i hvert fald selv ved, hvad hinanden laver og kan
henvise til hinanden og så videre,« siger Henrik Nørgaard og fortæller, at
samarbejdet for eksempel er mundet ud i nogle fælles konkrete
anbefalinger til kommunerne om, hvad der kan gøres af indsatser for
børn og unge på fritidsområdet.

Derudover prøver ngo’en ifølge foreningskonsulenten også så vidt muligt
at holde snor i, at deres egne midler bliver fordelt hensigtsmæssigt.



»Vi er begyndt at spørge i vores ansøgningsskema, om man også søger
midler andre steder. Bare for at forholde ansøgeren til det. Og her kan de
jo svare, hvad de vil – vi går ikke ud og tjekker det – men så er det op til
deres samvittighed,« siger Henrik Nørgaard.

Vores frivillige siger ofte, at de hellere
vil prioritere tiden til noget andet end at
udfylde skemaer, hvis det alligevel ikke
bliver brugt til noget
Henrik Nørgaard, foreningskonsulent i Broen
Danmark

Hans håb er, at stadig flere af de sociale indsatser vil spørge til det samme,
for når det kommer til, hvem der egentlig skal sørge for at få skabt det
efterspurgte overblik, kan organisationerne selv spille en rolle.

»Vi kunne alle hver især sikre et overblik over vores eget arbejde og lægge
det åbent frem. Så kan andre kigge med og se, om det er redeligt
undersøgt, og dobbelttjekke for, om det er de samme personer, man
rammer,« siger han.

Han medgiver dog, at det kan være svært at indføre. Hos Broen Danmark
beder man selv årligt sine lokale idrætsforeninger om at melde ind, hvor
mange børn de har hjulpet fordelt på alder, køn, aktiviteter og andre
parametre, men det kan være en udfordring at få de systematiske
indberetninger i hus.

»Vores frivillige siger ofte, at de hellere vil prioritere tiden til noget andet
end at udfylde skemaer, hvis det alligevel ikke bliver brugt til noget,«
fortæller Henrik Nørgaard.

Christiansborg skal også på banen
Den primære opgave med at samle overblik over de mange indsatser, der
hjælper udsatte børn og unge ind i idrætten, skal derfor ikke ligge hos
foreningerne selv, mener Henrik Nørgaard. Han vil også gerne have
politikerne til at tage affære og prioritere større viden om det, der bliver
støttet fra Christiansborgs side.

Hos Idan byder man også gerne ind på opgaven med at skabe overblik i
samarbejde med forskellige typer af aktører, fortæller Maja Pilgaard, men
det kan være vanskeligt at finde fælles fodslag, da det hurtigt bliver meget
politisk og kommer til at handle om økonomi. Og ifølge hende er der
mange aktører på området, som gerne vil sætte deres egne dagsordener.

Henrik Nørgaard er ikke den store optimist i forhold til, hvornår der sker
mere på området, men mener, det er vigtigt at fortsætte diskussionen om,
hvordan der kan skabes overblik.



Ifølge Henrik Nørgaard kan de sociale
organisationer selv gøre meget for at skabe
overblik - men politikerne må også på banen.

Lige nu er den især aktuel set i
lyset af, at udlodningsmidlerne
forventeligt skal evalueres i løbet
af efteråret, og at man desuden
venter spændt på udformningen
af afløseren for den nedlagte
satspulje.

Uden overblik over de mange
sociale idrætsindsatser og deres
langvarige effekt, er der nemlig
fare for, at pengene rutinemæssigt ryger de samme steder hen som altid,
lyder det.

»Som ngo vil vi jo helst have, at det er de indsatser, der faktisk rykker
noget, der bliver støttet,« siger han.

INGEN HAR KOMMENTERET ENDNU

GIV ARTIKLEN VIDERE
Som abonnent kan du ubegrænset dele artikler
med dine kollegaer og samarbejdspartnere.

LÆS MERE:

Foto: Broen Danmark

REDAKTIONEN ANBEFALER

Parasporten og idræt for socialt

udsatte får del i millioner fra

kulturministeren

Broen Danmark: »Vi har gennem flere år efterlyst, at forskere

vil kigge os over skuldrene og evaluere indsatsen«

DEBAT

TIP OS!
Har du en god idé til en historie, som Idrætsmonitor bør skrive om, så skriv til

.
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